
E X E C U T I V O

29
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 11 de Outubro de 2022.
em cumprimento de pena em regime Semiaberto 
no Sistema Penitenciário Capixaba, para o 
desenvolvimento das atividades de lavagem e 
lubrificação de caminhões e máquinas industriais, 
incluindo limpeza interna de cabines, auxiliar de 
serviços gerais.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar do dia 
subsequente ao da sua publicação.
PROCESSO 2022-182RC
KARINA ROCHA MITLEG BAYERL
SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO/
SEJUS.

Protocolo 947858

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

PORTARIA N.º 067-S, de 03 de outubro de 
2022.
Altera a Portaria n° 068-S, de 27 de maio de 2021 
que dispõe sobre as atribuições e nova formação 
da Comissão de Gestão da Parceria do Termo de 
Colaboração Nº 9087/2017, e revoga a Portaria n° 
048-S, de 31 de julho de 2020, publicada no Diário 
Oficial do Estado do Espirito Santo, de 03 de agosto 
de 2020; e dá outras providências. instituída e 
designada pela Portaria SETADES Nº 068-S, DE 27 
DE MAIO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo Art. 98, inciso II, da Constituição Estadual, 
pela Lei n.º 3.043, de 31 de dezembro de 1975 e, 
considerando o disposto na Lei n.º 13.019, de 31 de 
julho de 2014, alterada pela Lei n.º 13.204, de 14 de 
dezembro de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o artigo 2° da Portaria SETADES Nº 
068-S, DE 27 DE MAIO DE 2021, que passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“Art. 2º
[...]
III - referência técnica: Fabiana Nascimento Silva de 
Araújo.
IV - referência técnica: Elen Mara Oliveira de Freitas.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Vitória, 03 de outubro de 2022.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social.

Protocolo 947883

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 097/2022

CONCEDER recesso a estagiária abaixo, em 
conformidade com o artigo 13, da Lei nº 11.788/2008, 
de 25 de setembro de 2008, publicada no DOU do 
dia 26/09/2008.

NOME N º 
FUNCIONAL

TOTAL 
D E 
DIAS

PERÍODO

Bianca Corrêa Almeida 4687159 02 13 e 14/10/2022
Kethelyn da Silva Alves 4486510 30 12/12/2022 a 

10/01/2023

Vitória, 10 de outubro de 2022.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO JÚNIOR
Chefe de Grupo de Recursos Humanos/SETADES

Protocolo 948526

Extrato de Termo de Cooperação Técnica
PROCESSO: 2022-Q8X8B
ESPÉCIE: Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito Orçamentário nº 005/2022
OBJETO: Realização de capacitação dos Formulários do Cadastro Único para Instrutores e Entrevistadores 
dos 78 Municípios do Estado do Espírito Santo, abrangendo também os Técnicos Estaduais de Referência, com 
certificação dos alunos, conforme Plano de Trabalho (Anexo I), elaborado em conjunto pelos partícipes, que 
passa a fazer parte integrante do presente instrumento, independentemente de sua transcrição.
PERÍODO DE EXECUÇÃO: outubro/2022 a outubro/2023.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O valor total da Ação é de R$108.455,60 (cento e oito mil quatrocentos e 
cinquenta e cinco reais e sessenta centavos).

UG Emitente: 470901 UG Favorecida: 280201
Esfera Código Especificação Fonte Recurso N a t u r e z a 

Despesa
UGR P l a n o 

Orçamentário
Valor

UO Prog.Trabalho (Nome da Ação)
S 47901 08.244. 0191. 4875 Fortalecimento da Rede So-

cioassistencial do Suas
0357000000 3.3.90.36 470901 002636 86.838,00

S 47901 08.244. 0191. 4875 Fortalecimento da Rede So-
cioassistencial do Suas

0357000000 3.3.90.47 470901 002636 17.367,60

S 47901 08.244. 0191. 4875 Fortalecimento da Rede So-
cioassistencial do Suas

0357000000 3.3.91.39 470901 002636 4.250,00

VIGÊNCIA: Da data de sua assinatura até 09 de outubro de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 10 de outubro de 2022.
ASSINAM: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
- SETADES: CYNTIA FIGUEIRA GRILLO/Secretária de Estado de Trabalho de Assistência e Desenvolvimento 
Social // Pela ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO: NELCI DO BELEM 
GAZZONI/ Diretora Presidente da ESESP.

Em 10 de outubro de 2022.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social
Protocolo 948318

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 10 de Outubro de 2022 às 23:01:50 Código de Autenticação: a8e5737f


